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 1. ÚVOD

Jako varhanice a sbormistryně chrámového sboru se zajímám o stav liturgické hudby

v českých kostelích. Z naší farnosti vyšel podnět k pravidelnému setkávání a vzdělávání

varhaníků litoměřické diecéze, které se již několik let pravidelně uskutečňuje. Na

setkání varhaníků často slýchám stížnosti na úroveň chrámové hudby, technický stav

varhan, nepochopení duchovních pro snahy varhaníků pozvednout úroveň hudby při

liturgii, nezájem farníků se na liturgii aktivně podílet a další.

Rozhodla jsem se proto pokusit se zmapovat liturgickou úroveň varhaníků a stav

liturgické hudby na území šesti vikariátů litoměřické diecéze. Jedná se o vikariát

děčínský, krušnohorský, litoměřický, lounský, teplický a ústecký. Již biskup Štěpán

Trochta o tomto kraji říkal, že je duchovním kamenolomem. Některá města a jejich

okolí na tomto území představují průmyslovou oblast, jejíž obyvatelstvo je z velké části

sociálně problematické, často migruje, má nižší úroveň vzdělání, pracuje ve špatně

placených manuálních profesích, pokud má vůbec stálé zaměstnání. Největším

problémem zdejšího kraje, zvláště města Mostu, ve kterém bydlím a pracuji, je

především nezaměstnanost. Jistě je i na území těchto vikariátů řada (možná většina)

míst, která vzkvétají materiálně i duchovně. Přesto si troufám tvrdit, že jsou téměř

všichni obyvatelé naší země vystavováni tlaku uspěchané nervózní doby, která po nich

žádá mnoho sil. Kolik energie si dokáží uchovat varhaníci, aby dokázali sloužit co

nejlépe Pánu? Co jsou pro tuto službu ochotni dělat? To jsou otázky, které stojí v pozadí

mého výzkumu.
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2. LITURGIE

Slovo liturgie pochází z řeckého leitúrgia, služba veřejná, služba obřadu. Je to

veřejné uctívání Boha. Samotné slovo leitúrgia je složeno ze dvou řeckých slov: leitos

(přídavné jméno k laos - lid) znamená lidový, pro lid, a ergon (od slovesa ergestai –

dělat, konat) ve významu dílo, tedy dílo pro lid. V Řecku označovalo slovo leitúrgia

něco dobrého pro lid jak od bohů, tak od lidí (ve smyslu veřejně prospěšné dílo).

Septuaginta převzala slovo liturgie pro židovskou bohoslužbu a odtud ho přejala

novozákonní církev. Ve východní církvi (řecky mluvící křesťané) slovo liturgia

označovalo mši, v západní (latinsky mluvící křesťané) slovo liturgie nejprve upadlo

v zapomenutí, znovu se začalo objevovat v 16. stol. v době humanismu. V 19. stol. bylo

úředně přijato jako označení veřejné bohoslužby církve. Český termín pro slovo liturgie

je bohoslužba.

V liturgii Otec uskutečňuje spásu v církvi shromážděné Duchem Svatým v Ježíši

Kristu a církev ho uctívá. Liturgie svátostí je spojena se znameními. Liturgie se koná

v církvi a pro církev, neobrací se vně církve. Liturgie je vrcholná činnost církve, o čemž

Konstituce o posvátné liturgii říká: „Liturgie je vrchol, k němuž směřuje činnost církve,

a zároveň zdroj, z něhož vyvěrá veškerá její síla. Vždyť apoštolská práce je zaměřena

k tomu, aby se všichni, kdo se vírou a křtem stali Božími dětmi, shromáždili vjedno a

uprostřed církve chválili Boha, účastnili se Oběti a jedli ze stolu Páně... Liturgií se

nejúčinněji uskutečňuje v Kristu posvěcení člověka a oslava Boha a právě k tomuto cíli

je zaměřeno všechno ostatní působení církve.“1

Liturgii slaví celé shromáždění, to je Ježíš Kristus, který je hlavou liturgického

shromáždění, a lid. Ježíš Kristus je ve shromáždění přítomen zvláště :

• v osobě kněze,

• v liturgickém úkonu,

• v Písmu,

• ve shromáždění samém.

Lid je připojen k veleknězi Kristu pro svou účast na Kristově kněžství. Ve

shromáždění lidu existují různé služby. Je v něm předsedající – kněz nebo biskup či

jáhen. Zvláštní službu z laiků konají akolyté, lektoři, ministranti, komentátoři, v oblasti

liturgické hudby kantoři (varhaníci), žalmisté, schola – sbor. Někteří z laiků mohou být

pověřeni dalšími službami. „Při liturgické slavnosti každý služebník církve i každý

1 SC, čl. 10
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věřící má v rámci své funkce konat jenom to, ale i všechno to, co mu přísluší z povahy

věci a podle liturgických předpisů.“2

Důležitými prvky liturgie jsou úkon (úkony, gesta, postoje) a slovo (dialogy,

modlitby, vyznání, zpěvy, předčítání, zvolání, naslouchání, mlčení). Charakteristické

rysy liturgie:

• členové shromáždění, které ji koná, mají různé funkce, přinejmenším funkci

předsedajícího a lidu,

• mezi předsedajícím a lidem probíhají dialogy,

• předsedající přednáší modlitby jménem celého shromáždění,

• obsahuje čtení z Písma.

Každá konkrétní bohoslužba se skládá ze dvou složek:

• neproměnný řád (latinsky ordo) – struktura dané liturgie a stejné úkony a modlitby

(např. na začátku příchod k oltáři za zpěvu, kříž, pozdrav, úkon kajícnosti, atd.),

• proměnlivé vlastní texty (latinsky proprium) – pro právě slavenou bohoslužbu

(např. pro mši určité neděle Vstupní modlitba, čtení z Písma s responzoriálním

žalmem, Modlitba nad dary, Modlitba po přijímání).

Pro části mešního orda Pane, smiluj se, Sláva, Věřím, Svatý a Beránku se používá

termín ordinarium.

Liturgie je řízena autoritou církve. Prvním liturgem je papež. O věci liturgie v církvi

se stará Kongregace pro bohoslužbu, dílčí kompetence mají Liturgické komise při

biskupských konferencích.

Pro slavení liturgie jsou závazné liturgické knihy, ve kterých jsou obsaženy jednak

liturgické texty, jednak pokyny, jak liturgii konat.

2.1 Liturgie v minulosti

O dějinách celé liturgie nemáme dostatek dokladů. Mše je vrcholnou liturgickou

formou a její dějiny jsou nejvíce doloženy. Pramenem formy mše je židovská liturgie:

• synagogální pro bohoslužbu slova,

• rodinná pro bohoslužbu eucharistickou.

Židovská chrámová bohoslužba na liturgickou formu mše neměla vliv. Prvky

pohanské bohoslužby začala křesťanská liturgie přebírat až po jejich jednoznačném

oddělení od pohanského kultu.

2 SC, čl. 28
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 Liturgie se postupně vyvíjela. Periodizaci dějin liturgie lze provádět podle různých

hledisek. ThDr. Ladislav Pokorný ji provedl podle charakteru liturgického shromáždění.

2.1.1 Budování liturgického společenství (do r. 600)

Původně se eucharistie spojovala s agapé – s hody lásky. Eucharistie byla hostinou

podobně jako poslední večeře. Stolující leželi na lehátkách po vnějším obvodu stolu

podkovovitého tvaru, vnitřní stranou obsluhující přinášeli jídlo a pití. Ve velkých

jídelnách bylo stolů více, hlavní stůl pro předsedajícího stál uprostřed, později v čele.

Liturgie se konala v lidovém jazyku, existovala již funkce biskupa, jáhna, lektora,

kantora a lidu. Při bohoslužbě se používalo pouze Písmo a kniha žalmů, ostatní

modlitby se improvizovaly. Vedle toho se zpívaly hymny a oslavné písně.

Kolem roku 100 se od sebe oddělily bohoslužba slova a bohoslužba eucharistická,

změnil se čas – mše se neslavila večer, ale ráno, konala se při ní sbírka na potřeby

chudých. Forma eucharistie se již podobala dnešní. Liturgický prostor měl tři části:

presbytář, prostor pro muže a prostor pro ženy. Vzory modliteb pro celebranta vznikly

kolem roku 200.

Po konstantinovském obratu r. 313 se začaly stavět kostely po vzoru tehdejších

veřejných budov - bazilik. Liturgie začínala mít slavnostní charakter, přibyly slavnostní

průvody se zpěvem (původ litanií ke všem svatým). Ustálily se pevné eucharistické

modlitby, vznikl formulář. Oddělilo se několik liturgických skupin: antiošská,

alexandrijská (východní), římská a ambroziánská, mozarabitská, galikánská a keltská

(západní). Západní liturgie je na rozdíl od strnulé východní pestřejší a variabilnější. Pro


[…]


působí ve větším městě či zcela malé obci. Místo působení nemá na kvalitu jejich práce

vliv, v dnešní době je možné zásluhou moderních komunikačních prostředků být i

v nejodlehlejší vsi informován o všem, co se děje v církvi i ve světě. Téměř s polovinou

oslovených jsem komunikovala přes internet. Horší je to s možností využít své znalosti

a dovednosti v malé obci, kde se nenajde dost lidí, aby bylo možno dát dohromady

alespoň komorní sbor.

Dle mého názoru je vzorek varhaníků, kteří přispěli do dotazníku, je natolik pestrý,

že se z něj dají vyvodit alespoň přibližné závěry o kvalitě liturgické hudby na našich

kůrech. Většina varhaníků prošla dobrým hudebním vzděláním, aby mohla působit ve

svých obcích či městech. Domnívám se, že úroveň je vyšší než se všeobecně soudí. Je

pochopitelné, že za varhany venkovských kostelů neusedají vysokoškolsky vzdělaní

profesionálové a také regenschori jako slušně placený zaměstnanec je zatím

nedosažitelným ideálem, přesto si myslím, že již neplatí skeptický názor například Petra

Ebena v přednášce Česká duchovní hudba 20. století na Symposiu musicae sacre v roce

1994, že liturgická hudba v naší zemi, zvláště v menších městech a na vesnicích, byla

vlivem totalitního režimu zničena a klesla na nejnižší úroveň.14 Pokud tomu tak bylo na

počátku devadesátých let, zdá se, že se situace lepší.

Ne zcela všichni varhaníci mají řádné teologické vzdělání, někteří se dopouštějí

určitých omylů (například v otázce správnosti latiny v liturgii se téměř dvacet tři

procent varhaníků mýlí), přesto si myslím, že o podobě současné liturgie mají přehled a

případné nejasnosti konzultují se svými duchovními správci.

Hudební vzdělání alespoň na úrovni základní umělecké školy má šedesát procent

varhaníků, čtyřicet procent se vzdělávalo soukromě. I když někteří začínali jako

autodidakti, doplnili si vzdělání později. Osobně takového vahraníka znám a mohu

potvrdit, že hraje velmi dobře.

V podstatě všichni varhaníci považují za důležité, aby byl varhaník dobrý křesťan,

sami se o to snaží.

Jsem přesvědčena, že pravidelná setkávání varhaníků je dobrou cestou ke zkvalitnění

chrámové hudby. Při těchto akcích mají varhaníci také možnost vyměňovat si navzájem

zkušenosti, případně notový materiál. Bylo by dobré, kdyby přednášky vycházely také

v tištěné podobě, aby si je účastníci kurzů mohli odvézt domů, případně by mohly být

zaslány těm, kteří se nemohli některého kurzu zúčastnit. Výborné by také bylo

pravidelné rozesílání časopisu s tématikou liturgické hudby, kde by byly jako příloha

notové materiály, ze kterých by varhaníci a sbormistři mohli čerpat. Toto však vyžaduje

spoustu času a také finance, obojího se nedostává. S podobnými těžkostmi se potýká i

Společnost pro duchovní hudbu v rámci celé České republiky, o to větší problém je to

na území jednotlivých regionů.

Ing. Jiří Bříza přišel s myšlenkou založit diecézní školu pro varhaníky na úrovni

středoškolského vzdělání. Setkal se však s malým zájmem varhaníků i duchovních

správců, z celého plánu nakonec zbyly pouze výše zmíněné kurzy.

Mezi nevěřícími není o hru na varhany příliš zájem, stejně jako klesá počet žáků

v základních uměleckých školách obecně. Je to způsobeno snižujícím se počtem

obyvatelstva a přenesením zájmu na jiné volnočasové aktivity.

Přesto věřím, že varhaníci byli, jsou a budou i nadále. Stejně jako se modlíme za

nová kněžská povolání, měli bychom se modlit za nový varhanický dorost a dělat pro

tuto službu vše, co je v našich silách.

14 Srov. Povinnosti a možnosti výchovy a praxe v oblasti posvátné hudby (musica sacra) ve světle učení
II. vatikánského koncilu, Praha: Canonia Strahoviensis Ordinis Praemonstratensis in Monte Sion Pragae,
1994, str. 88
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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá problémem liturgické hudby. V první části představuje

liturgii, její historii a vývoj. Popisuje jednotlivé liturgické útvary, tj. svátosti, denní

modlitbu církve a ostatní liturgické útvary, prochází liturgický kalendář. V druhé části

pojednává o významu liturgické hudby, seznamuje s její historií, uvádí, co se o ní píše

v dokumentech Sacrosanctum concilium a Musicam sacram. Třetí část hodnotí

vzdělanost varhaníků a stav liturgické hudby na vybraném území litoměřické diecéze na

základě zpracovaného dotazníku.

KLÍČOVÉ POJMY

Liturgie. Dějiny liturgie. Liturgická hudba. Chrámoví varhaníci. Liturgická vzdělanost.

ANNOTATION

Liturgical qualifications of church organists, ideals and reality.

This bachelor diploma work is dealing with liturgical music. In the first part it shows

liturgy, its history and development. It describes particular liturgical forms – that means

holy sacraments, daily prayer of the Church and other liturgical forms, it also follows

the liturgical calendar. In the second part the work deals with the meaning of liturgical

music, it shows its history, and quotes what documents of the Sacrosanctum concilium

and Musicam sacram states about it. The third part of the work evaluates the

qualifications of church organists and the level of liturgical music within the chosen

Litoměřice Diocese on the basis of an assessed questionnaire.

KEY TERMS

Liturgy. History of Liturgy. Liturgical music. Church organists. Liturgical

qualifications.
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 Použité zkratky:

KKC – Katechismus katolické církve

LG – Lumen gentium

SC – Sacrosanctum concilium
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