Posudek bakalářské práce

Název: Liturgická vzdělanost varhaníků při katolických bohoslužbách, ideál a realita
Autorka: Markéta Gabrielová
vedoucí: Dr. Vojtěch Eliáš
rok: 2006

Předkládaná práce o celkovém rozsahu 69 stran (53 stran textu a 16 stran příloh) splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Je rozdělena na dvě části: studijní (kap. 2 a 3) a autorskou (kap. 4). I když je autorská část obsahující výsledky dotazníkového výzkumu co do počtu relativně krátká (celkem 8 stran), skrývá velmi náročnou práci terénního výzkumu, který proběhl formou dotazníků cíleně zasílaných do farností, resp. přímo varhaníkům.

Po formální stránce se jedná o pečlivě a přehledně vypracovanou práci: text je logicky dělen do kapitol a podkapitol, pro které je zavedeno hierarchické číslování. K vlastnímu textu jsou přidány přílohy, na které je odkazováno v práci (přesná podoba dotazníku posílaného varhaníkům, programy vzdělávacího setkání varhaníků a pro ilustraci i dopis na rozloučenou). Na str. 50 jsou uvedeny prameny a použitá literatura. Je škoda, že odkazy pod čarou neuvádějí odkazy na všechny citace i volné použití textu, se kterým autorka pracovala; v práci jsou uváděny pouze odkazy na církevní dokumenty a na symposium konané v roce 1994. Technická stránka konečné podoby práce byla s úspěchem zvládnuta (až na chybějící číslo strany 47) a zvláštního uznání si zaslouhuje zpřístupnění programů jednotlivých vzdělávacích setkání a grafická podoba rozesílaného dotazníku.

Po obsahové stránce zpracovává práce velmi zajímavé téma, které by mohlo přispět i k přípravě dalšího vzdělávání varhaníků. Je dobře, že si autorka uvědomuje limity dotazníkového šetření (viz str. 38), které nelze zobecňovat na celé Čechy nebo dokonce republiku, ale zcela jistě jsou i předkládané výsledky v něčem překvapující, jak to ukazuje polemika na str. 46: je však otázkou, zda lepší úroveň varhaníků oproti konci 20. století je výsledkem lepších možností po odbourání potenciálních represí po roce 1989 nebo větší podporou a zájmem farností. V přehledné tabulce s tématy jednotlivých setkání na str. 57 chybí setkání ze 3.12.2005. Každé dotazníkové šetření je velmi náročné na čas shromažďování informací – dat a na pozdější statistické zpracování. Je zřejmé, že z výsledků šetření by šlo vyvodit ještě mnoho dalších závěrů, přesto za ty uvedené v práci patří autorce zasloužený dík.

Práci doporučuji k obhajobě.